«КОПИЯ» 

Дело № 1-28\ 2018 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Темников 04 сентября 2018 г.

Темниковский районный суд Республики Мордовия в составе судьи Сюлина И.А., 

с участием государственного обвинителя и.о. прокурора Темниковского района Республики Мордовия Лисина С.Н., 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Осина В.П., представившего удостоверение № 134 и ордер № 36 от 28 августа 2018 г., 

при секретаре Кунавиной Л.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> юридически не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации

установил:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

14 июня 2018 г. около 19 часов ФИО1 находился в салоне своего автомобиля марки ВАЗ 21102 государственный регистрационный знак №, находящегося около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и незаконное хранение наркотического средства в крупном размере для личного употребления без цели сбыта. В тот же день 14 июня 2018 г. около 19 часов 30 минут ФИО1 находясь около дома, расположенного по вышеуказанному адресу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления попросил у неустановленного в ходе предварительного следствия прохожего мобильный телефон и с него позвонил на абонентский номер 

<

***>, который использовал неустановленный в ходе предварительного следствия сбытчик наркотических средств, и в ходе разговора они договорились, что для оплаты наркотического средства ФИО1 должен перечислить деньги в сумме 3 500 рублей на используемый сбытчиком наркотических средств счет абонентского номера №, после чего они встретятся на КПП № 5 ЗАТО г. Саров Нижегородской области, расположенного на территории Темниковского района Республики Мордовия, где неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, занимающееся незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения, передаст ФИО1 купленное им наркотическое средство. Осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение наркотического средства ФИО1 в этот же день 14 июня 2018 г. около 19 часов 35 минут через терминал для оплаты, находящийся в помещении магазина «Татьяна», расположенного по адресу: 

<

...> осуществил оплату, перечислив деньги в размере 3500 рублей на счет абонентского номера №. Затем в этот же день 14 июня 2018 г. около 19 часов 45 минут ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и незаконное хранение наркотического средства, осознавая противоправный характер своих действий, поехал на своем автомобиле марки ВАЗ 21102 с государственным регистрационным знаком № регион на КПП № 5 ЗАТО г. Саров Нижегородской области, расположенного на территории Темниковского района Республики Мордовия, где примерно в 20 часов 25 минут подошел к турникету находящемуся в помещении КПП № 5 г. Саров Нижегородской области, расположенному по вышеуказанному адресу, где неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, занимающееся незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения передало ему конверт, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом зеленого цвета, которое согласно заключения эксперта № 3579 от 11 июля 2018 г. содержит в своем составе пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством – производным вещества N –метилэфедрон, включенного в «Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства № 681 от 30.06.1998 г. (внесен постановлением Правительства Российской Федерации от 30.10.2010 г. № 882), массой 1,66 граммов, тем самым совершил незаконное приобретение наркотического средства в крупном размере. ФИО1 в этот же день около 20 часов 26 минут, взяв этот сверток с вышеуказанным наркотическим средством, стал осуществлять его незаконное хранение без цели сбыта, в этот же день около 20 часов 30 минут поехал на вышеуказанном автомобиле от КПП № 5 ЗАТО г. Саров Нижегородской области, расположенного на территории Темниковского района Республики Мордовия, автодороге в г. Саров – г. Темников, при этом он пакет с порошкообразным веществом содержащим в своем составе пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством – производным вещества N – метилэфедрон, массой 1,66 граммов извлек из конверта и положил его на переднее пассажирское сиденье своего автомобиля. В этот же день около 14 июня 2018 г. в 22 часа 30 минут около дома 64 ул. Мелиоративная г. Темников Республики Мордовия ФИО1 был задержан сотрудниками полиции ММО МВД России «Темниковский» и в ходе досмотра транспортного средства, изъятия вещей и документов, в автомобиле марки ВАЗ 21102 с государственным регистрационным знаком № находящегося около дома, расположенного по вышеуказанному адресу, 14 июня 2018 г. в период с 22 часов 45 минут до 23 часов 10 минут был обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом зеленого цвета, содержащим с в своем составе пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством, производным вещества N – метилэфедрон, массой 1,66 граммов, незаконно приобретенное и хранившееся ФИО1 с целью личного употребления. 

Согласно Постановлению Правительства Росситйской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» вещество, содержащее в своем составе пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством, производным вещества N-метилэфедрон, массой 1,66 гр., является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил, что ему понятно обвинение, он согласен с предъявленным ему обвинением в полном объеме, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд установил, что данное ходатайство ФИО1 является добровольным и заявлено им после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Защитник Осин В.П. поддержал заявленное подсудимым ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

Государственный обвинитель Лисин С.Н. не возражал о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Санкция ч. 2 ст. 228 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы от трех до десяти лет.

Суд считает, что данное уголовное дело подлежит рассмотрению в особом порядке судебного разбирательства, так как по данному уголовному делу соблюдены все условия, предусмотренные ст.ст. 314, 315, 316 УПК РФ. Оснований для прекращения данного уголовного дела не имеется. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился обвиняемый ФИО1 обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по данному уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 228 ч. 2 УК РФ - как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, так как согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» вещество, содержащее в своем составе пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством, производным вещества N-метилэфедрон, массой 1,66 гр. является крупным размером. У ФИО1 было изъято наркотическое средство пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством – производным вещества N –метилэфедрон, массой 1,66 граммов, что является крупным размером.

Данная квалификация действий ФИО1 подтверждается установленными в ходе следствия обстоятельствами, а также собранными по уголовному делу доказательствами.

При определении вида и размера наказания суд в соответствии со статьями 6, 43, части 3 статьи 60, части 5 статьи 62 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил тяжкое преступление, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, проживает в гражданском браке, на учете у врача психиатра и у врача нарколога не состоит, не погашенные и не снятые судимости не имеет. 

Комиссия экспертов в своем заключении № 553 от 09.06.2018 пришла к выводам, что ФИО1 не страдает наркоманией, в принудительных мерах медицинского характера не нуждается, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (л.д.125-126). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, на основании п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает наличие малолетнего ребенка у подсудимого, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает полное признание подсудимым своей вины в инкриминируемом ему преступлении. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

С учетом изложенного, суд считает, что подсудимому ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 228 УК Р. Суд не назначает дополнительное наказание в виде штрафа, так как подсудимый не имеет постоянной работы и не имеет постоянного дохода, назначение штрафа усугубит материальное положение его семьи. Учитывая обстоятельства совершенного преступления, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, суд считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного преступления, массу приобретенного и хранимого наркотического средства, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, суд приходит к выводу о возможности его исправления без реального отбывания наказания, считать назначенное ему наказание условным, то есть с применением ст. 73 УК РФ. При этом, в целях контроля за поведением подсудимого, суд находит необходимым возложение на него обязанности - не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

При вышеуказанных обстоятельствах, суд не находит оснований для применения к подсудимому положений статьи 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности самого преступления, суд не находит оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Вопрос о вещественных доказательствах по данному делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 ч. 3 УПК РФ: полимерный пакет с порошкообразным веществом, который содержит в своем составе пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством – производным вещества N – метилэфедрон, массой после исследования и проведения судебной экспертизы в ЭКЦ МВД по РМ – 1,62 граммов и прозрачную липкую ленту, – уничтожить; детализацию оказанных услуг связи за период с 01 по 28 июня 2018 г. абонентского номера № на 11 листах – хранить при уголовном деле; автомобиль марки ВАЗ 21102 государственный регистрационный знак № передать по принадлежности ФИО1

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК Российской Федерации суд,

приговорил:

Признать ФИО1. виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком три года. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком три года. Возложить на ФИО1 обязанность: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: полимерный пакет с порошкообразным веществом, который содержит в своем составе пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством – производным вещества N – метилэфедрон, массой 1,62 грамма и прозрачную липкую ленту, – уничтожить; детализацию оказанных услуг связи за период с 01 по 28 июня 2018 г. абонентского номера № на 11 листах – хранить при уголовном деле; автомобиль марки ВАЗ 21102 государственный регистрационный знак № передать по принадлежности ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Мордовия в течение 10 суток со дня провозглашения, с учетом требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья подпись

17.09.2018 года приговор вступил в законную силу.

Копия верна:

Секретарь судебного заседания Л.Н. Кунавина

Судья И.А. Сюлин.